
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804 17Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2015

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2014-HOL
Data Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016
Valor Total: R$ 16.200,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Processo nº 2014/390.868
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: COOPERATIVA DOS TAXISTAS DA PRAÇA ENEIDA 
DE MORAES - COTAPEM
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 64, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.060-000
Email: cotapempa@gmail.com
Telefone: (91) 3110-2150 Fax: (91) 3223-8416
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

Protocolo 786850

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 034/2014/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico SRP n.º 034/2014/FSCMP, do tipo menor preço 
por item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual 
Compra de Material Técnico Hospitalar para FSCMP, sendo 
vencedora do item 36 a empresa BRASFARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ Nº 00.799.666/0001-51; 
vencedora do item 17,  a empresa GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA-ME, CNPJ Nº 01.399.246/0001-40; vencedora 
dos itens 03, 04, 06, 07, a empresa CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 
Nº 05.003.408/0001-30; vencedora dos itens 01, 25, 26,  a 
empresa M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07; vencedora do item 08, a empresa 
CN PLUS COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ Nº 06.091.618/0001-90; 
vencedora dos itens 43 e 44, a empresa EQUINOCIO HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ Nº 07.329.169/0001-39; vencedora do item 29, a 
empresa GABISA MEDICAL INTERNATIONAL LTDA-EPP, CNPJ Nº 
08.633.431/0001-05; vencedora dos itens 02, 05, 09, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 37, 38, 41 e 42, a 
empresa BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, 
CNPJ Nº 21.551.379/0008-74; vencedora do item 40, a empresa 
INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA;  Fracassado os itens 24, 
27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 39 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 08 de janeiro de 2015.
Drª. Sandra Rosemary P. de Souza Nery
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 786995

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.045/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor  FRANCO 
KOWALSK COUTINHO LOBATO, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Diretoria de Ensino, Identidade Funcional nº 57174411/1,  
período de 16/01/2015 á 14/02/2015, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 01/08/2013 á 31/07/2014, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.046/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora KATIANE PINTO 
DA SILVA, Secretaria, lotada na Diretoria de Ensino e Pesquisa, 
Identidade Funcional nº 5902858/1,  período de 05/01/2015 á 
03/02/2015, referente ao exercício 2013 no período aquisitivo de 
01/10/2013 á 30/09/2014, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.046/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora JOYCE ANNE 
SOUZA DO NASCIMENTO, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência de Biblioteca, Identidade Funcional nº 57175707/1,  
período de 05/01/2015 á 03/02/2015, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 01/12/2013 á 30/11/2014, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.033/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora RUBENITA 
HELENA CARLOS DA SILVA, Enfermeira, cedida ao Hospital 
Bettina Ferro de Souza com Ônus a esta Fundação  Identidade 
Funcional nº 5424461/2,  período de 05/01/2015 á 03/02/2015, 
referente ao exercício 2013 no período aquisitivo de 12/03/2013 
á 11/03/2014, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 786804

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1053/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E: 
ALTERAR o período de férias da servidora SELMA DAS DORES 
DE ALMEIDA SOARES, Técnica de Enfermagem, concursada Id. 
Funcional nº 57193762/1, lotada no Espaço Acolher, conforme 
Portaria coletiva nº 973/2014 publicada no DOE nº 32.789 
de 16/12/2014 o período de 04/01/2015 á 02/02/2015 para 
17/01/2015 á 15/02/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de dezembro 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMP
Protocolo 786798

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 015/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora Maria 
do Socorro Siqueira de Oliveira, Contadora, Id. Funcional nº 
54181350-2, lotada na Gerencia de Finanças, concedida através 

da Portaria coletiva nº 973//GAPE/GABP/FSCMP de 05.12.2014, 
publicada no DOE nº 32.789 de 16.12.2014, o período de 
16.01.2015 a 14.02.2015 referente ao período aquisitivo de 
01.03.2012 a 28.02.2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMP

Protocolo 787056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1039/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor CARLOS ARTUR 
LOBATO VIANA, matrícula nº 54195909/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Processamento de Roupas,10 
(dez) dias no período de  28/11/2014 á 07/12/2014, formalizada 
de acordo com a Certidão nº 0656560155201410134801806561
6799.      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1031/2014 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença para desempenho de Mandato de Classe 
ao servidor FÁBIO VASCONCELLOS BRAZÃO, Matrícula Nº 
57194928/1, Médico com especialidade em Patologia Clínica, que 
foi eleito como Diretor e desempenhará o cargo de 1º Secretário 
no Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará - SINDESSPA e na Associação dos Hospitais 
e Casas de Saúde do Estado do Pará - AHCSEP no período de 
29/11/2014  á  27/11/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de dezembro de 2014.

NORMA SUELY CARVALHO F. DE ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo 786807

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013 (PROC. 2014/505899).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2121, Guamá, CEP: 
66063-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 083/2013 - Pregão Eletrônico nº. 
017/2013, nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto ao 
acréscimo de serviços/ pessoal devido a inclusão de mais 02 
(dois) postos para atender as necessidades do Hemocentro 
Coordenador de Belém, para o período de 10 (dez) meses, ou 
seja, de 16/12/2014 a 16/09/2015.
DO PRAZO: 10 (dez) meses, ou seja, de 16/12/2014 a 
16/09/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339037
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201


